
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 38 

 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 

 
 

 

 

L’anno 2017 il giorno 20 del mese di novembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  

Dapit Roberto Componente  X  

Gomboso Geremia Componente X  

Tomada Walter Componente X  

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Presidente  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott. 

Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Lorenzo Fabbro; 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

RICHIAMATO il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 09/04/2015 tra ARLeF, Comune di Udine, Fondazione 

Teatro Nuovo “Giovanni da Udine”, Informazione Friulana soc. coop., Centro Espressioni Cinematografiche, 

Bottega Errante Associazione culturale, Fondo Audiovisivo FVG, Associazione culturale Il Laboratorio, relativo 

all’attuazione di relazioni di collaborazione per la promozione e la realizzazione di azioni di sviluppo e di 

sostegno delle arti performative in lingua friulana, attraverso l’organizzazione di eventi tra cui il Festival “SUNS 

EUROPE”, una delle principali manifestazioni europee dedicate alle arti in lingua minoritaria; 

DATO ATTO che il Festival “SUNS Europe” è una delle principali manifestazioni europee dedicate alle arti in 

lingua minoritaria e rappresenta, inoltre, un evento originale e unico nel suo genere, di notevole importanza sia 

per proiettare sul piano internazionale le lingue e le identità della regione, sia per il rafforzamento delle reti di 

contatto e di conoscenza reciproca tra le diverse comunità minoritarie europee;  

CONSIDERATO che il programma del Festival prevede una serie di appuntamenti aperti alla cittadinanza con 

ingresso gratuito che si terranno a Udine nei giorni 30 novembre, 1 e 2 dicembre p.v. presso il Teatro Nuovo 

“Giovanni da Udine”, con interviste ed incontri con ospiti internazionali, dibattiti, proiezioni e musica dal vivo, 

appuntamenti che culmineranno con il concerto e la premiazione dei vincitori durante la serata finale di sabato 2 

dicembre 2017; 

ATTESO che, al fine di dare ampia diffusione mediatica all’iniziativa in parola, risulta opportuno provvedere ad 

effettuare specifiche azioni di promozione sui mass media (locali e nazionali) per invitare la cittadinanza a 

partecipare all’evento, nello specifico, attraverso: 

- l’acquisizione di n. 1 pagina intera a colori sul settimanale locale di maggiore diffusione “Il Friuli” dedicata al 

Festival; 

- l’acquisizione di uno spazio da pubblicare su “Robinson”, inserto settimanale di carattere culturale del 

quotidiano “La Repubblica”, valutato il più adatto per la promozione e la diffusione a livello nazionale 

dell’importante manifestazione musicale dedicata alle lingue minoritarie; 

- la messa in onda su Telefriuli, emittente locale di maggior ascolto, della serata finale del Festival SUNS Europe 

2017, che si svolgerà presso il Teatro Nuovo “Giovanni da Udine” sabato 2 dicembre p.v. a partire dalle ore 

21.00; 

RITENUTO di stanziare per le attività sopra descritte la somma massima di € 7.320,00; 

CONSIDERATO, altresì, che in occasione del suddetto Festival verrà presentato il film “MISSUS” realizzato dalla 

Raja Films di Massimo Garlatti Costa con il contributo dell’ARLeF, incentrato sulla storia dei sacerdoti friulani 

che hanno operato per la tutela e la salvaguardia della lingua friulana, e risulta opportuno offrire il supporto 

degli Uffici dell’Agenzia alla società cooperativa Belka Media per l’attività di comunicazione e promozione di tale 

importante appuntamento;  

DATO ATTO, inoltre, che tra le attività inserite nel programma dell’Agenzia Regionale per la lingua friulana 2017-

2018 vi è la partecipazione a manifestazioni promozionali di rilevante interesse regionale ed internazionale; 



RITENUTO, a tal fine, di approvare gli indirizzi necessari ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF 

finalizzate alla realizzazione di materiali promozionali per la diffusione della lingua friulana (da distribuire nelle 

manifestazioni che l’ARLeF intenderà organizzare o alle quali parteciperà prossimamente), nello specifico 

riguardanti: 

- la progettazione grafica e la stampa di n. 1.000 calendari da tavolo dedicati alla promozione e comunicazione 

delle attività istituzionali dell’ARLeF costituiti da 16 fogli + 1 copertina, formato cm 21x16, applicazione 

spirale bianca su lato lungo, stampa fronte/retro in quadricromia, carta patinata opaca da gr. 200, stanziando 

la somma massima di € 2.500,00; 

- la stampa di n. 8.000 cartoline con slogan promozionali in lingua friulana formato 10,5 x 15 cm, in 4 tipi, 

stampate con 5 colori pantone in bianca e 1 colore nero in volta + serigrafia uv lucida in bianca sulle scritte, 

su carta patinata opaca da 350 gr, stanziando la somma massima di € 1.100,00; 

ATTESO che le suddette iniziative risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione della lingua 

friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 2017; 

RITENUTO, a tal fine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione della 

lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

Iniziativa Importo massimo 
autorizzato € 

A. Promozione sui mass media (locali e nazionali) di SUNS Europe 2017 – Festival 

des arts intes lenghis minoritariis/minorizadis 

 

7.320,00 (IVA inclusa) 

B. Realizzazione grafica e stampa di n. 1.000 calendari da tavolo dedicati alla 

promozione e comunicazione delle attività istituzionali dell’ARLeF  

 

2.500,00 (IVA inclusa) 

C. Stampa di n. 8.000 cartoline con slogan promozionali in lingua friulana 

 

1.100,00 (IVA inclusa) 

TOTALE 10.920,00 (IVA inclusa) 

 

2. di offrire il supporto degli Uffici dell’Agenzia regionale alla società cooperativa Belka Media per l’attività di 

comunicazione e promozione relativa alla presentazione del film “MISSUS”, realizzato dalla Raja Films di 

Massimo Garlatti Costa con il contributo dell’ARLeF, incentrato sulla storia dei sacerdoti friulani che hanno 

operato per la tutela e la salvaguardia della lingua friulana; 

3. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

 

                         Il Presidente 

       Lorenzo Fabbro 
        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


